rent fluvium. Quod si ita essent, significarent coercionem Legis, et eos qui cum fluere coeperint voluptatibus et cupiditatibus suis, venientes ad praecepta Legis consistunt, et refrenant impetus libidinum suarum. Non autem ita erant illi lapides; sed in fluvio, super quos transibat aqua, sicut super Legem transgressor populus transibat. Inde ergo Dominus tulit Legem ad gratiam: id est, de fluvio tulit, et in vase pastoris posuit.

CAPUT VIII.—8. *Populus Iudaeorum non implevit Legem; quia timebat, non amabat.*—Qui vult ergo implere Legem, gratiam cogitet. Ideo et illa decem praecepta psalterii decem chordarum, ipsa sunt quae erant in illo populo vetere: sed illum populum decem precepta timore opprimebant. Non enim erat in illis caritas, quae est per gratiam; sed timor erat. Praecepta Domini poenalia erant illi populo; quia impleri non poterant amore. Conabantur, sed cupiditate superabantur. Cum ergo quisque ad gratiam transitum fecerit, non alia praecepta implet; sed ipsa quae hac impleri non poterant, hac implentur. Non est tamen vis praeceptorum, sed vis gratiae Dei. Nam si praeceptorum Legis hoc esset, et illa impleret. Qui transit [200] ad Christum, transit a timore ad amorem, et incipit amore iam posse quod timore non poterat; et qui trepidabat in timore, non trepidat in amore. Ideo hanc in decem praeceptis, quia significat David hominem qui transit ad gratiam, cum dicit, *In psalterio decem*

*diez cuerdas* se refiere al hombre que pasa a la gracia, cantadla en los preceptos, es decir, cumplidlos con alegría.

9. Para que conozcáis, hermanos, que es la gracia quien los cumple, nadie presume de sus propias fuerzas. Esto es presumir de la gracia de Dios. Dios te llama y te ordena lo que has de hacer, pero él da las fuerzas para que puedas cumplir lo que te manda<sup>4</sup>. Por tu parte debes poner la fe suficiente para que te humilles ante la lluvia de la gracia, supliques a Dios, no presumas de nada de lo tuyo, te despojes de Goliat y te revistas de David. A esto se refiere lo que se dice en el mismo salmo que habíamos empezado a comentar: *¿qué es el hombre?* Es una advertencia para que no presume de nada suyo. Daos cuenta cómo canta contra Goliat, que presumía de sí mismo, y te recomienda a David, que, apareciendo débil ante los hombres, era muy valiente con la ayuda de Dios. *¿Qué es el hombre?* Aquí dice qué es el hombre: *Puesto que te has manifestado a él.* Entonces existe el hombre entero: si Dios se le manifiesta; pero, si no se le revela, el hombre no es nada. *¿Qué es un hombre a quien Dios no se le ha manifestado?* *El hombre es semejante a la vanidad; sus días pasan como una sombra.* Luego, *¿qué es el hombre, puesto que te has manifestado a él, y el hijo del hombre, pues le aprecias?* *¿Qué quiere decir le aprecias?* Que te agradó escogerlo y colocarlo en un puesto muy alto y sublime en virtud de tu bondad, no de sus merecimientos.

*chordarum psallam tibi, iam cantare in praeceptis, hoc est hilariter praecepta complere.*

CAPUT IX.—9. *De suis viribus ne homo praesumat.*—Et ut noveritis, fratres, quia gratia hoc implet, nemo debet de viribus suis praesumere: hoc est enim praesumere de gratia Dei. Vocat enim te Deus, et iubet ut facias: sed ipse dat vires, ut quod iubet, impleri possit. Tibi autem capax fides adhibenda est, ut inundatione gratiae humiliter te, supplices Deo, nihil de te praesumas; spolies te Golia, induas David. Ad hoc pertinet quod in eodem psalmo dicitur, quod iam commemorare coeperamus, *Quid est homo?* Hoc enim monet, ne de se praesumat homo. Nam videte quomodo incantat adversus Goliath, qui de se praesumebat; et commendat ibi David, qui infirmus in hominibus, in Deo firmissimus erat. *Quid est homo?* Et dicit quid sit homo: *Quoniam innotuisti ei.* Hoc est totus homo, si innotescat illi Deus: si autem non illi innotescat Deus, nihil est homo. Quid est homo, cui non innotuit Deus? *Homo vanitatis assimilatus est, dies eius velut umbra praetereunt.* Ergo, *Quid est homo, quoniam innotuisti ei; et filius hominis, quoniam aestimas eum?* Quid est, *aestimas eum?* Placuit tibi eligere illum, et constituere in aliquo superiore et eminentiore loco: misericordiae tuae est, non meritorum ipsius.

<sup>4</sup> Aquí formula como doctrina lo que en *Confesiones* X 29,49 expresaba como oración: «Dame, Señor, lo que pides y pídemelo lo que quieras».

10. Busca qué es lo que el hombre tiene de propio; encontrarás el pecado. Busca qué tiene de propio el hombre; hallarás la mentira. Borra el pecado, y todo lo que encuentres en el hombre es don de Dios. Por lo tanto, no ame el hombre lo que es suyo<sup>5</sup>. También a esto puede referirse lo que dice el Apóstol: *no busque nadie lo que es suyo*. Algunas veces oyen esto de boca de los lectores y creen que tienen derecho a robar lo ajeno. Distingue quien te dice: «No busques lo que es tuyo». A veces lo dice un mal consejero; otras veces, un buen doctor. Dios es el buen doctor. Cuando oyes que él dice «no busques lo que es tuyo», no lo tomes así como suele decirse. Algo bueno es lo que Dios te aconseja. Lo que decíamos: «busca lo que es tuyo», se refiere a tu pecado. No busques el pecado y no buscas lo que es tuyo. No busques la mentira y no buscas lo que es tuyo. La verdad procede de Dios; la mentira, de ti mismo.

11. Cuando el diablo de vez en cuando te sugiere alguna cosa, él aprisiona al que consiente, pero no fuerza al que no quiere. El no seduce o arrastra a nadie, sino al que de alguna manera encuentra ya semejante a él. Encuentra a alguien que desea algo, y el deseo abre la puerta a las insidias del diablo. Le amonesta a que alcance lo que ve que desea. Entra en el hombre por estas dos puertas: la del deseo y la del temor. Ciérralas y de este modo cumples lo que decía el Apóstol en